
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：              黛力新、EBAB 研发实验室项目      

建设单位（盖章）：怡松田（北京）化学科技有限公司 

编制日期：                                 2024 年 5 月                      

 

 

 

 
 

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 —  1  — 

一、 建设项目基本情况 

建设项目名称 黛力新、EBAB 研发实验室项目 

[...]
2.2 废水水质 

（1）生活污水（W-5） 



 —  74  — 

根据《给水排水设计手册》第 5 册中的指导数据，生活废水中水污染物

浓度取值为： pH:6.5~9 、 CODcr ： 350mg/L 、 BOD5 ： 200mg/L 、 SS ：

220mg/L、氨氮：40mg/L。 

（2）实验废水（W-1~W-3） 

实验室废水水质参照《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给

水排水 2012 年第 1 期第 38 卷）中的参数，本项目实验室产生的废水主要为

实验器具清洗废水、地面清洗废水、恒温水浴锅排水，与科研单位实验废水

成分相似，废水主要含有少量无机试剂、有机试剂，具有可参考性。

CODcr：200mg/L、氨氮：25mg/L、SS：100mg/L。参照《制药工业水污染物

排放标准生物工程类》编制说明，实验废水中 pH、BOD5 浓度分别按 7~8

（无量纲）、100mg/L 计；参照《制药工业污染防治技术政策》编制说明表

3-14 数据，实验废水中总磷浓度按 1.5mg/L 计。 

（3）实验服清洗废水（W-4） 

项目工作服清洗主要为清洗实验服上的灰尘，实验服清洗与居民日常衣

物清洗相同，以清水洗涤为主，仅加入少量无磷洗衣液，排水量为

2.25m3/a，参考《城市污水回用技术手册》的 P436 中的表 11-4 建筑物各种

排水污染浓度表中的住宅洗衣废水的浓度为 CODcr：310~390mg/L、BOD5：

220~250mg/L、SS：60~70mg/L。参照《资源节约与环保》2021 年第 5 期

《城市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》（王洁屏、金丹娟、童群、施

思  杭州市临安区环境监测站 浙江杭州 311300）中的相关数据，洗衣废水中

NH3N：2.06~6.82mg/L；阴离子表面活性剂：9.77~33.4mg/L。本项目实验服

清洗废水污染物浓度取上述浓度范围的上限，即 pH:6.5~9、CODcr：

390mg/L、BOD5：250mg/L、SS：70mg/L、NH3N：6.82mg/L、阴离子表面

活性剂：33.4mg/L。 

2.3 水污染物产排分析 

本项目实验废水及实验服清洗废水排入自建污水处理设施处理后排入化

粪池，最终经市政管网排入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理

厂。根据建设单位提供资料，本项目自建污水处理站采用“调节池＋生化池

＋砂滤罐+碳滤罐＋消毒池”的处理工艺，污水处理设备对 CODcr 去除效率



 —  75  — 

为 45%，对 BOD5去除效率为 50%，对 SS 去除效率为 50%，对氨氮去除效

率为 96%。 

项目污水处理站处理前后废水水质及水污染物产排情况如下表所示。 

表 4-13 污水处理设施处理前后废水水质情况表     单位：mg/L，（pH：无量纲） 

项目 

废水量 主要污染物 

m3/a pH 
CODc

r 
BOD5 SS 氨氮 总磷 

阴离子

表面活

性剂 

实验废

水 
137.565 7~8 200 100 100 25 1.5 0 

实验服

清洗废

水 

2.25 6.5~9 390 250 70 6.82 0 33.4 

进污水

处理设

施前浓

度 

139.815 

6.5~9 203.06 82.74 99.52 24.71 1.48 0.54 

污水处

理设施

去除效

率 

/ 45% 50% 50% 96% / / 

污水处

理设施

出口浓

度 

6.5~9 111.68 41.37 49.76 0.99 1.48 0.54 

污染物

排放量

（t/a） 

/ 0.016 
0.005

8 

0.006

0 

0.0001

4 
0.00021 

0.00007

5 

项目生活污水排入化粪池，最终同污水处理站出水一同经化粪池处理

后，最终经市政管网排入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂。

根据《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池中 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N 的去除效率分别为 15%、9%、30%、3%。项目最终排放废水水

质及水污染物产排情况如下表所示。 

表 4-14 项目总排口废水水质情况表    单位：mg/L，（pH：无量纲） 

项目 

废水

量 
主要污染物 

m3/a pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 LAS 

污水处

理设施

出口浓

度 

139.8

15 
6.5~9 111.68 41.37 49.76 0.99 1.48 0.54 



 —  76  — 

生活污

水 
112.5 6.5~9 350 200 220 40 / / 

入化粪

池前污

染物产

生浓度 

252.3

15 

6.5~9 217.94 112.10 125.66 18.38 0.82 0.30 

污染物

产生量

（t/a） 

/ 0.055 0.028 0.032 0.0046 
0.0002

1 

0.0000

75 

化粪池

去除效

率 

/ 15% 9% 30% 3% / / 

污染物

排放浓

度 

6.5~9 185.25 102.01 87.97 17.83 0.82 0.30 

污染物

排放量

（t/a) 

/ 0.047 0.026 0.022 0.0045 
0.0002

1 

0.0000

75 

2.4 废水治理措施可行性分析 

（1）污水处理设备可行性分析 

本项目实验废水排入一体化污水处理设备，生活污水最终同污水处理设

备出水一同经总排水口排入市政管网，最终进入北京亦庄环境科技集团有限

公司东区污水处理厂。 

本项目污水处理设备为一体化小型处理设备，采用“调节池＋生化池＋

砂滤罐+碳滤罐＋消毒池”的处理工艺，可有效处理实验过程产生的废水。

实验室清洗废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、pH，并均化

水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升进入酸碱

中和调节系统进行酸碱中和，出水依次进入生化、过滤、消毒装置，经处理

后出水进入沉淀池处理后达标排放。本项目一体化污水处理设备安置在项目

西北侧，处理能力为 3m3/d。一体化污水处理设备工艺流程图如下所示： 

 

 

 



 —  77  — 

 

图 4-1 一体化污水处理设备处理工艺流程图 

本项目污水处理设备设计最大设计处理量为 3t/d，处理的实验室废水产

生量约为 0.56106t/d，污水处理设备处理能力满足本项目废水处理量的要

求。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）中附录 B“表 B.2 废水处理可行技术参考表”，本项目实验

工序产生的废水采用“调节池＋生化池＋砂滤罐+碳滤罐＋消毒池”的处置

措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）中规定的克星技术，因此措施可行。 

（2）依托污水处理厂可行性分析 

本项目废水最终均通过市政污水管网排入北京亦庄环境科技集团有限公

司东区污水处理厂。 

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂，建设总规模为 10 万

吨/日，该污水处理厂一期、二期采用 SBR 工艺，设计处理规模为 5 万吨/

实验废水 

调节池 

生化池 

砂滤罐 

碳滤罐 

消毒池 

达标排放 

臭氧发生器消毒 

碳酸钠调节 pH 

氨、硫化氢、臭气

浓度、污泥 

废活性炭 



 —  78  — 

日，一期处理规模为 2.0 万吨/日，二期处理规模为 3.0 万吨/日，三期、四期

采用 MBR 生物处理工艺，设计处理规模为 5 万吨/日，目前实际处理量为 5

万吨/日，三期处理规模为 2.0 万吨/日，四期处理规模为 3.0 万吨/日。一期于

2011 年 4 月 18 日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入商业运营；二

期于 2012 年 6 月 19 日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入运营；三

期、四期于 2015 年 6 月投入运营。北京亦庄环境科技集团有限公司东区污

水处理厂一、二期采用 SBR 工艺，三期、四期采用 MBR 生物处理工艺。出

水达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的

一级 B 标准排放限值后最终排入凉水河。 

本次评价引用北京市企业事业单位环境信息公开平台（数据连接：

https://xxgk.bevoice.com.cn/index.do）公布的 2024 年 6 月 3 日北京亦庄环境

科技集团有限公司东区污水处理厂出水口水质自动监测数据，来说明北京亦

庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂的出水水质达标及排放情况。具体

如下表所示。 

表 4-15 东区污水处理厂的出水水质数据公开一览表（摘录） 

监测时间 检测项目 排放浓度 
污染物浓度

排放限制 

是否达

标 

超标倍

数 
评价标准 

2024 年 6

月 3 日
14:00 

pH（无量

纲） 
7.694 6~9 是 0 

《城镇污

水处理厂

水污染物

排放标

准》

（DB11/8

90-2012）

表 1 中的

B 标准 

化学需氧量

（mg/L） 
16 30 是 0 

氨氮

（mg/L） 
0.36 1.5（2.5） 是 0 

总磷

（mg/L） 
0.108 0.3 是 0 

总氮

（mg/L） 
8.11 15 是 0 

由上表数据可知，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂水质

监测结果均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012)“表

1”中的 B 标准，运行正常。 

本项目位于北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂收水范围

内。本项目周边市政排水条件完善，污水干管的过水能力较大。本项目污水



 —  79  — 

排放量为 252.315m3/a，日排水量为 1.00926m3/d，占北京亦庄环境科技集团

有限公司东区污水处理厂目前实际日处理能力（50000m3/d）的 0.00202%，

占北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂设计日处理能力

（100000m3/d）的 0.00101%，排放水量较小，排水量完全可被现有污水管网

收纳。项目排水水质能够符合《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值，不会给市政管网造成不利影

响。因此，本项目废水排入市政污水管网，最终进入北京亦庄环境科技集团

有限公司东区污水处理厂处理是可行的。 

2.5 废水排放口基本情况 

本项目废水排放口为间接排放口，建设项目污染物排放信息及基本情况

详见下表。 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放口

设置是

否符 

合要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

实验

器具

清洗

废

水、

实验

服清

洗废

水、

地面

清洗

废

水、

低温

浴槽

冷却

废

水、

恒温

水浴

锅排

水 

pH、

CODcr、

BOD5、

SS、NH3-

N、总

磷、阴离

子表面活

性剂 

北京

亦庄

环境

科技

集团

有限

公司

东区

污水

处理

厂 

间断排 

放，排 

放期间 

流量不

稳定且 

无规

律，但 

不属于 

冲击型 

排放 

TW001 

自建污

水处理

站 

调节

池＋

生化

池＋

砂滤

罐+碳

滤罐

＋消

毒池 

DW001 
√是 

□否 

□园区总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

√车间或

车间 

处理设施排

放 



 —  80  — 

2 
生活 

污水 
TW001 化粪池 生化 DW002 

√是 

□否 

√园区总

排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间 

处理设施排

放 

表 4-17  废水间接排放口基本情况表 

排放

口名

称 

排放

口编

号 

排放口地理

坐标 

废水

排放

量 

排

放

去

向 

排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/

L） 

污水

处理

设施

出口 

DW0

01 

116.5

5838

5 

39.77

9223 

252.

315

m3/a 

城

市

污

水

处

理

厂 

间断排 

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

— 

北京亦

庄环境

科技集

团有限

公司东

区污水

处理厂 

pH 值 6~9 

SS 5 

CODcr 30 

BOD5 6 

园区

污水

总排

口 

DW0

02 

116.5

6019

0 

39.77

7876 

氨氮 

1.5

（3.0

） 

总磷 0.3 

阴离子

表明活

性剂 

0.5 

2.6 废水水质达标情况 

本项目排水水质情况见下表。 

表 4-18  本项目外排废水水质达标情况一览表     单位：mg/L 

内容 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 

阴离子

表面活

性剂 

综合废

水 
6.5~9 217.94 112.10 125.66 18.38 0.82 0.30 

化粪池

出水水